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موسسه کاهش آسیب سیمای  سبز رهایی 
از  سال 1385 به عنوان نهادی غیرانتفاعی و 
غیردولتی به عنوان وظیفه انسانی و در راستای 
اهداف و رسالت خود، فعالیتش را جهت حمایت، 
درمان و کاهش آسیب بیماران اعتیاد و افرادی که 
با اچ.آی.وی/ ایدز زندگی می کنند، آغاز کرده است. 
موسسه کاهش آسیب سیمای سبز رهایی با 
کاهش آسیب های ناشی از اعتیاد، اچ.آی.وی/ ایدز 
و رفتارهای پرخطر، امید به زندگی را بالا برده و 
سلامت جامعه را افزایش می دهد. این موسسه به 
منظور نیل به این مهم در سطح میهن عزیزمان 
فعالیت خود را با تکیه بر آموزش، فرهنگ سازی، 
حمایت و توانمندسازی آغاز کرده است.

فعالیتها
باشگاهمثبت

باشگاه مثبت فضایی است جهت ارتباط و ارایه 
خدمت به افرادی که با اچ.آی.وی/ ایدز زندگی 
می کنند. از آن جا که این افراد بعضا به دلیل 
ناآگاهی و نه ارتکاب جرم دچار این مسأله شده اند، 
این مجموعه براساس رسالت خود، ارایه خدمات 
رفاهی، اجتماعی و آموزشی به ایشان را وظیفه 
خود می داند. هرساله و با توجه به نیاز اعضای 
باشگاه، خدماتی برای ارایه به آنها درنظر گرفته 
می شود که به تعدادی از این خدمات اشاره 

می کنیم:  
- ارایه خدمات آموزشی: شامل برگزاری 
کلاس های ارتقای آگاهی از بیماری ایدز و 
کلاس های   ،IdsuihsgduHIV ویروس 
مهارت زندگی، مهارت فرزند پروری و 
آموزش های جانبی برحسب نیاز اعضا، تهیه و 
اهدای لوازم تحریر به فرزندان اعضای باشگاه

- ارایه خدمات ورزشی: از قبیل تهیه فضای 
ورزشی و ارایه لوازم ورزشی

- ارایه خدمات تفریحی: از قبیل برگزاری 
جشن، تهیه بلیت سینما، بازدید و گردش در 

مراکز تفریحی
- ارایه خدمات و مددکاری: نیازسنجی و توزیع 

لوازم موردنیاز ایشان در برنامه بازدید از منزل
- ارایه خدمات مشاوره و روانشناسی: اعضای 
باشگاه می توانند جهت دریافت خدمات مشاوره 

به روانشناس باشگاه مراجعه کنند.
- ارایه خدمات پزشکی و بهداشتی: شامل 
پرداخت کمک هزینه های پزشکی و بهداشتی، 
ویزیت رایگان پزشک عمومی، خدمات پانسمان 

و...
امدادرسانسیار

یکی دیگر از خدمات مرکز گذریDIC، گشت 
امداد سیار است. امدادرسان سیار متشکل از 
تیم های دونفره از گروه همسان است که توانایی 
برقراری ارتباط موثر با معتادان خیابانی را داشته و 
به طور روزانه در محیط های محل تجمع یا مصرف 

معتادان تزریقی اقدام به گشتزنی می کند.
در این گشت زنی؛ سرنگ و سوزن های آلوده رها 
شده در سطح شهر جمع آوری می شود تا علاوه بر 
برقراری امنیت بهداشتی برای اعضای جامعه 
از استفاده مجدد آنها توسط معتادان تزریقی 

جلوگیری شود.
تیم سیار به معتادان خیابانی سرنگ، سوزن، 
پد الکلی ارایه می دهند و اعضای تیم با مصرف 
کنندگان درخصوص راه های انتقال اچ.آی.وی/ 
ایدز صحبت کرده و آنان را به مرکز گذری جهت 
دریافت خدمات تکمیلی کاهش آسیب ارجاع 

می دهند.
اعضای تیم در صورت مشاهده اماکن مصرف 
معتادان که عمدتا در مکان های بی دفاع شهری 
و خارج از گذر عمومی جامعه است، سرنگ و 
سوزن یک بارمصرف قرار داده تا در صورت مراجعه 
معتادان به محل مصرف، سرنگ و سوزن نو در 

اختیار داشته باشند.
تیم های سیار این مجموعه در خلازیر، تهرانسر 
و شهرقدس اقدام به راه اندازی تیم امدادرسان 

سیار کرده اند.
توزیعشام

اغلب کودکان نیمه شب در خانه های خود 
می خوابند، اما در خیابان های شهر تهران مادران 
و پدران بی خانمانی هستند که بی پناهی را میراث 
فرزندانشان کرده اند و مدتی است چشم انتظار 
شب هایی اند که دوستانی با دستان پر مهر، 
برایشان غذا، لباس، سرنگ و سوزن استریل و 
اقلام بهداشتی رایگان ببرند. داوطلبان و خیرین 
موسسه سیمای سبز رهایی، مهربانی را لقمه 
و بخشش را هدیه به بی خانمانان شهر تهران 
می کنند؛ خواب شبانه را زیرپا می گذارند و وارد 
پاتوق های مصرف کنندگان مواد می شوند و به 
همدردان و همنوعان خود، امید به بهبودی و پیام 
پاکی می دهند و زنان و مردان مصرف کننده ای 
که در برابر اعتیادشان عاجز شده اند را به صورت 
تمایلی به مراکز اقامتی میان مدت درمان اعتیاد 
)کمپ( مجاز بهزیستی می سپارند و هزینه درمان 
آنها را عهده دار می شوند و آنان را تحت حمایت های 
مادی و معنوی خود قرار می دهند. رسالت ما: »از 
دیدگاه ما زیستن در محیط سالم حق طبیعی 
همگان است و کسانی که به هر طریق با آسیب های 
اجتماعی درگیر شده اند باید بتوانند بدون هیچ 
تبعیضی خدمات موردنیاز خود را دریافت نمایند«. 
این موسسه در راستای رسالت خود، شب هایی در 
هفته بین کارتن خواب ها و مصرف کنندگان مواد 
در پاتوق های شهر تهران شام شبانه و اقلام کاهش 
آسیب توزیع می کند و این غذا بهانه ای می شود تا 

بیماران مصرف کننده ای که تمایل به قطع مصرف 
مواد دارند، با افراد بهبود یافته تحت پوشش 
موسسه همراه شوند و جهت درمان اعتیاد مراجعه 

کنند.
کارآفرینیواشتغال

به منظور افزایش انگیزه پایداری دوره سلامت 
بهبود یافتگان به ویژه خانم ها و همچنین کمک به 
تأمین معیشت آنها و کمک به فراگیری یک حرفه 
با هدف توانمندسازی گروه هدف توانمندسازی، 
این موسسه اقدام به راه اندازی کارگاه اشتغال 

کرده است.
درحال حاضر کارگاه خیاطی با در اختیار داشتن 
اساتید و پرسنل مجرب، به روش آموزش حین 
اشتغال، در فضایی مناسب، بهبودیافتگان را 
مشغول به کار کرده است. در این راستا با برقراری 
ارتباط با سازمان ها و شرکت هایی که نسبت 

به مسئولیت اجتماعی خود 
حساس هستند و با گرفتن 
سفارش پوشاک و کالاهای 
مرتبط از آنها، چرخه تولید را 

فعال نگاه داشته ایم.
عواید حاصل از این کار 
علاوه بر تخصیص به افراد 
شاغل در کارگاه، صرف اجرا 
و توسعه طرح های موسسه 

می شود.
همچنین موسسه درصدد 
راه اندازی مشاغل  با  است 
دیگر نسبت به افزایش ظرفیت 

پذیرش و افزایش سطح تخصص مددجویان اقدام 
کند.

کمپترکاعتیادبانوان
مددجویان به صورت اختیاری یا با دستور قاضی 
یا با معرفی از سوی خانواده یا معرفی از طرف 
ارگان های دولتی، به مرکز وارد می شوند. با ورود 
هر مددجو، پرونده ای ویژه آنان تشکیل می شود و 
به صورت روتین از تمامی مددجویان 3 آزمایش 
توسط کیت های تشخیص بارداری، مورفین و 

مت آمفتامین، انجام می گیرد.
پرونده مددجویان شامل فرم های زیر است:   

- اطلاعات فردی و سوابق رفتاری بیمار که 
توسط مدیر داخلی کمپ تکمیل می شود.

- تعهدنامه که توسط بیمار/معرف/خانواده 
تکمیل می شود.

- گزارش وضع بالینی بیمار که توسط 
پزشک عمومی تکمیل می شود.

- گزارش وضع روانی و اقدامات مشاوره و 
روانشناسی بیمار که توسط کارشناس ارشد یا 

کارشناس روانشناسی مرکز تکمیل می شود
- گزارش وضع اجتماعی و خانوادگی بیمار که 

توسط مددکار اجتماعی مرکز تکمیل می شود.
این اقدامات جهت بررسی وضع جسمانی، 
روانی، خانوادگی و اجتماعی مددجویان صورت 
می گیرد تا بیماران طی مدت اقامت شان در مرکز، 
مبتلا به بیماری خاصی نباشند، روانشناس مرکز 
بتواند فعالیت های روان درمانی خود را ادامه دهد 
و مددکار مرکز بتواند بیمار را درصورتی که امکان 
اتصال به خانواده اش وجود داشته باشد، جهت آن 

اقدام یا او را به مراکز حمایتی متصل کند.
پایگاهمددکاری

مرکز گذري )Drop in Center( مکانی است 
که به کاهش و کنترل آسیب های ناشی از اعتیاد 
می پردازد و مصرف کنندگان مواد دارای رفتارهای 
پرخطر و تزریق کننده که در معرض ابتلا به 
بیماري هاي عفوني نظیر )ایدز و هپاتیت( هستند، 

از خدمات رایگان این مرکز استفاده می کنند.
مرکز کاهش آسیب تهرانسر براساس مجوز 
شماره 197/717/1923 سازمان بهزیستی 
استان تهران در مورخ  1393/10/30 با همکاری 
شهرداری منطقه21 که فضای ساختمانی 
آن را در اختیار موسسه قرار داد، افتتاح شد. از 
خدمات مراکز گذري کاهش آسیب می توان به 
مواردی همچون ارایه خدمات بهداشت و درمان، 
اطلاع رسانی و افزایش آگاهي مصرف کنندگان 

ارتباط  برقراری  خانواده هایشان،  و  مواد 
مصرف کنندگان مواد با گروه هاي خودیاري 
همچون معتادان گمنام، آموزش نحوه تزریق 
صحیح و بهداشتی و ارایه سرنگ و سوزن استریل، 
ارجاع به مراکز درماني و ارایه خدمات رفاهی 
اشاره کرد. همچنین در این مراکز مصرف کنندگان 
مواد کارتن خواب و بی خانمان می توانند از 
سرویس بهداشتی و حمام )شوینده بدن و لباس( 
استفاده کنند. انجام مصاحبه انگیزشي، تامین یک 
وعده غذای گرم، پوشاک و ارجاع به مراکز مشاوره 
و کلینیک هاي مثلثي براي انجام آزمایش های 
هپاتیت و ایدز از وظایف دیگر مراکز گذري است. 
تمامی خدمات قابل ارایه در این مراکز رایگان 

است.
خانهمیانراه

خانه میان راهی، سرپناهی امن جهت اقامت 
زنان و دختران بی سرپرست و 
دورمانده از کانون گرم خانواده 
است که درحال سپری کردن 
دوره بهبودی از اعتیاد هستند. 
این مرکز مجال بازگشت 
مجدد این افراد به جامعه و 
زندگی دوباره را فراهم می سازد. 
موسسه کاهش آسیب سیمای 
سبز رهایی در خردادماه 1393 
با همکاری سازمان بهزیستی 
استان تهران، نخستین مرکز 
جامعه پذیری  و  توانمندسازی 
بانوان بهبودیافته از اعتیاد 
را با مجوز رسمی از آن سازمان در شهر تهران، 
راه اندازی کرد. طی دوره اقامت رایگان زنان و 
دختران درحال بهبودی از اعتیاد در این مرکز، 
مددکاران و روانشناسان و کادر پزشکی به 
رسیدگی وضع روانی، جسمانی  ایشان  می پردازند 
و در عین حال سعی در فراهم کردن فرصت های 
شغلی و زمینه سازی جهت زندگی مستقل برای 
ایشان می کنند و در صورت لزوم از سازمان ها و 
ارگان ها و خیرین و موسسات دولتی و غیردولتی 

جهت ارجاع و کمک رسانی استفاده می کنند.
خدماتقابلارایه:

- تشکیل پرونده و انجام آزمایش های ویژه عدم 
اعتیاد و بارداری

- خدمات بهداشت و درمان
- اقدامات روانشناسی، مددیاری اعتیاد و 

مددکاری
- اسکان شبانه روزی به همراه غذا

- آموزش روانی افراد آسیب دیده درحال بهبودی 
از اعتیاد در زمینه های پیشگیری از وسوسه و عود 
مجدد، تاب آوری، درمان های شناختی رفتاری، 
آموزش مهارت های زندگی، شناخت بیماری های 

مقاربتی و چگونگی پیشگیری از ابتلا به آنها
- ارتباط موثر، اتصال افراد آسیب دیده درحال 
بهبودی از اعتیاد به گروه های خودیاری و انجمن 

)NA( معتادان گمنام
- کارآفرینی و حرفه آموزی

- ایجاد اشتغال
- حمایت جهت صدور شناسنامه

- دفترچه بیمه سلامت
- کمک به تحصیل

- ایجاد محیط تفریحی و ورزشی مانند پخش 
موسیقی و فیلم، اردو های زیارتی و تفریحی

کلینیکدرمانسوءمصرفسلامتیاران
کلینیک درمان سوءمصرف سلامت یاران با 
مجوز شماره ش/ب/899/1392 وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی دانشگاه علوم پزشکی 
و خدمات بهداشتی و درمانی شهیدبهشتی در 
مورخه 1392/02/25 با مسئولیت فنی آقای 
دکتر محمدعلی صالحی فر و با هدف درمان 
سوءمصرف مواد با شیوه داروهای شبه افیونی و 
درمان روانشناختی در شهرستان قدس افتتاح 
شد. کلینیک هم اکنون در شیفت عصر فعال است 
و از امکانات پرستاری و روانشناسی با متدهای 
درمان شناختی، رفتاری و ماتریکس برخوردار 

است.

برنامههایمرکز:
- درمان نگهدارنده با متادون

- درمان نگهدارنده با بوپره نورفین
- مشاوره و درمان روانشناختی

- درمان محرک ها از طریق برگزاری جلسات 
ماتریکس

فرآینددرمانکلینیکسلامتیاران:
- مراجعه بیمار داوطلب قطع مصرف مواد به 

مرکز
- مصاحبه اولیه و تشکیل پرونده توسط 

روانشناس مرکز
- ویزیت پزشک و بررسی وضع مصرف مانند 

نوع، شیوه و مقدار ماده مصرفی
- تعیین نوع درمان، دارو و میزان آن توسط 

پزشک دوره دیده
و  دارویی  درمان  انجام   -
درمانی تیم  توسط  غیردارویی 

- پیگیری درمان بیماران مرکز
)NA(ارجاع بیماران به گروه های خودیاری -

پایگاهخدماتاجتماعی
با توجه با انواع آسیب های اجتماعی، ضرورت 
وجود پایگاهی جهت پیشگیری، کنترل و کاهش 

آسیب های اجتماعی غیرقابل انکار است.
پایگاه مددکاری اجتماعی با شناسایی انواع 
مشکلات و آسیب های اجتماعی از قبیل اعتیاد، 
کارتن خوابی، کودکان کار و زنان بی سرپرست و... 
از طریق مددکار، ضمن مشاوره نسبت به ارجاع 
این اقشار آسیب دیده به سازمان های دولتی 
و غیردولتی ارایه دهنده این خدمات درجهت 
کنترل و کاهش آسیب های اجتماعی و پیشگیری 
از بروز مجدد این آسیب ها اقدام می کند. در این 
راستا و با توجه به مسئولیت اجتماعی خطیر 
در حوزه آسیب های اجتماعی، موسسه کاهش 
آسیب سیمای سبز رهایی اقدام به راه اندازی و 
تأسیس پایگاه های خدمات اجتماعی به منظور 

کمک رسانی به اقشار آسیب دیده، کرده است.
جامعههدف:

- افراد آسیب دیده اجتماعی شهر تهران
هدفکلی:

پیشگیری، کنترل و کاهش آسیب های 
اجتماعی و مشارکت از طریق مشاوره، مددکاری، 

ارجاع و آموزش
اهدافاختصاصی:

- تشکیل بانک اطلاعاتی از آسیب های 
اجتماعی، آسیب دیدگان و نقاط آسیب خیز

- ارتقای سطح اطلاعات و داده های علمی از 
آسیب های اجتماعی و نقاط ویژه اجتماعی

- افزایش سطح دسترسی مردم به خدمات 
اجتماعی

- ظرفیت سازی و جلب مشارکت نهادهای 
دولتی و غیردولتی

- تشکیل هسته های مداخله گر مردمی درجهت 
حل مشکلات محله

- کاهش آسیب پذیری شهروندان در نقاط 
آسیب زا

- ارتقای آگاهی شهروندان در حوزه آسیب های 
اجتماعی

- ارایه خدمات اجتماعی به آسیب دیدگان 
دارای نیازهای ویژه

- ایجاد فضای مشارکت برای خیرین
مددسراهایاضطرارییاشلتر

مددسرا های اضطراری یا شلتر سرپناه امنی 
جهت استقرار شبانه بی سرپناه و بی خانمان شهر 
است که علاوه بر جلوگیری از تمرکز و تجمع افراد 
آسیب دیده اجتماعی در رفع نیازهای این قشر 
آسیب دیده نیز اقدام می کند. از خدمات این مرکز 

می توان به موارد زیر اشاره کرد:
- پذیرش و شناسایی اولیه مددجویان

- خدمات نگهداری و اسکان
- خدمات مددکاری
- خدمات بهداشتی
- خدمات تغذیه ای.

 ساعت کاری مددسرا از ساعت 5 بعدازظهر تا 
8 صبح است.

آموزش،فرهنگسازی،حمایتوتوانمندسازی

انتصاب اعضاي هیأت مدیره انجمن آشنایی با موسسه کاهش آسیب سیمای سبز رهایی
دوستداران میراث فرهنگي شوش

 در هفتمین دوره از انتخابات هیأت مدیره 
انجمن دوستداران میراث فرهنگي شوش، 

هیأت مدیره جدید به مدت دو سال تعیین شد.
هفتمین مجمع عمومي انجمن دوستداران 
میراث فرهنگي شوش با حضور اعضاي انجمن، 
نمایندگان اداره میراث فرهنگي، جمعي 
از مسئولان و نمایندگاني از ادارات دولتي 
و تشکل هاي مردمي و فرهنگي در سالن 

اجتماعات آموزش و پرورش برگزار شد.
در این مجمع عمومي پس از انتخاب 
هیأت رئیسه موقت مجمع و ارایه گزارش از سوي 

اعضاي هیأت مدیره فعلي، نامزدهاي دوره هفتم 
هیأت مدیره و بازرسي انجمن به معرفي خود و 

برنامه هاي پیشنهادي شان پرداختند.
پس از اخذ رأي و شمارش آرا، منصوره 
فروغي راد، علي چناني، مهدي حیدري، عفت 
انعام، سیروس درویشي و عظیم کثیر به عنوان 

اعضاي اصلي هیأت مدیره انتخاب شدند.
همچنین احمد دیناروند، سهراب سکوندي 
و مهدي شوهاني به عنوان اعضاي علي البدل 
و محسن دیناروند به عنوان بازرس انجمن 
دوستداران میراث فرهنگي شوش براي مدت 

دو سال به ترتیب با اکثریت آرا انتخاب شدند.
این انجمن با هدف پاسداشت و اعتلاي ارزش 
آثار فرهنگي، تاریخي و کمک به شناساندن و 
گسترش نگرش به این آثار و پژوهش و مطالعه در 
زمینه هاي گوناگون میراث فرهنگي ایران زمین 
به ویژه کهن شهر »شوش« فعالیت هاي خود را 

به صورت رسمي از  سال 1379 آغاز کرده است.
این انجمن مردم نهاد»ان جی او« غیرانتفاعي، 

غیرتجاري و غیرسیاسي است.

 راه اندازی کمپ درمان
 اعتیاد زنان در اردبیل

فرماندار اردبیل گفت: با پیگیری های 
انجام شده کمپ درمان اعتیاد بانوان در اردبیل 

راه اندازی می شود.
به نقل از تسنیم، جواد زنجانی اظهار داشت: 
کمپ درمان و اقامتی اعتیاد بانوان در اردبیل با 
پیگیری های انجام شده راه اندازی می شود تا 

شاهد درمان اعتیاد بانوان در اردبیل باشیم.
وی با اشاره به این که پیشگیری از اعتیاد یکی 
از اولویت های اساسی در مبارزه با پدیده و معضل 
اعتیاد است، افزود: در این راستا برنامه ریزی های 
اساسی انجام شده است تا بتوانیم با راه اندازی 
مراکز درمان و پیشگیری شاهد کاهش 

آسیب های اجتماعی در منطقه باشیم.
فرماندار اردبیل بیان کرد: مرکز بهبود اقامتی 
در اردبیل نیز با حمایت مسئولان استان و 
دستگاه های انتظامی و قضائی در اردبیل 
راه اندازی شده است و این مرکز ظرفیت پذیرش 

بیش از 100متقاضی را دارد.
زنجانی تصریح کرد: با همکاری بهزیستی 
و فرمانداری شهرستان اردبیل آموزش های 
مختلف درمان و پیشگیری اعتیاد در راستای 
مقابله با این معضل اجتماعی در اردبیل ارایه شده 
و این آموزش ها توسط اساتید و کارشناسان نخبه 

در حوزه مسائل اجتماعی انجام می شود.
وی با اشاره به این که نقش خانواده ها در 
پیشگیری و مقابله با آسیب اجتماعی اعتیاد در 
جامعه خطیر و حساس است، اظهارکرد: افزایش 
مراکز بهبودی معتادان و پیشگیری از معضل 
اعتیاد یک امر ضروری بوده که باید در این راستا 
مسئولان اهتمام ویژه ای داشته باشند و نیاز 
است علاوه بر حمایت مسئولان، خانواده ها نیز 
هوشیاری لازم را برای مقابله با این پدیده داشته 

باشند.

پرداخت وام به سمن هاي کارآفرین 
حوزه جوانان از امروز

مدیرکل مشارکت هاي اجتماعي جوانان 
وزارت ورزش و جوانان از اعطاي وام 15 میلیون 
توماني به سمن هاي کارآفرین حوزه جوانان 
خبر داد و گفت: سمن هاي کارآفرین از امروز 

مي توانند براي دریافت این وام اقدام کنند.
رضا حجتي گفت: کلیه تشکل هاي جوانان 
که در حوزه کارآفریني مشغول فعالیت و داراي 
اعتبارنامه و مجوز فعالیت از سوي وزارت ورزش 
و جوانان هستند از امروز مي توانند با مراجعه 
به شعبات بانک قرض الحسنه مهر ایران از 

تسهیلات این بانک بهره مند شوند.
وي ادامه داد: فعلا سقف این وام 15میلیون 
تومان براي کسب و کارهاي کوچک در نظر گرفته 
شده است و تنها سمن ها با معرفي نامه معاونت 
جوانان وزارت ورزش و جوانان مي توانند از این 

تسهیلات استفاده کنند.
مدیرکل مشارکت هاي اجتماعي جوانان، 
ادامه داد: این تفاهمنامه درحال حاضر تنها شامل 
اشخاص حقوقي است و درمورد تعداد پرداخت 

وام محدودیتي وجود ندارد.

خبر کوتاه

 حسنعلی علیپور 
و ساخت 73مدرسه 

حسنعلی علیپور )زاده: 1317، درگذشت: 
1۴تیر 1389( خیر مدرسه ساز اردبیلی است که 
پس از آن که طی ۴0 سال اقامت در اروپا و از راه 
تجارت فرش ثروتی اندوخت، به ایران بازگشت 
و ده ها مدرسه و بناهای خیریه دیگر با هزینه 
شخصی ساخت و به وزارت آموزش وپرورش 
هدیه کرد. بسیاری از مدارس ساخته شده توسط 
او در نقاط روستایی و محروم استان اردبیل بنا 
شده و ده ها  هزار نفر در مدارس وی تحصیل 
کرده اند. وی به احترام 72تن از یاران اباعبدالله 
تعداد 72مدرسه ساخت. او تمام دارایی خود، 
ازجمله آخرین خانه محل سکونت خویش را در 

راه مدرسه سازی و امورخیریه مصرف کرد.

تندیس یادبود وی در اداره آموزش و پرورش 
اردبیل نصب شده و میدان و مدرسه ای به نام 
وی در شهر اردبیل نام گذاری شده است. 
بسیاری از شخصیت های سیاسی کشور از وی 
تقدیر کرده اند. او سرانجام در تابستان 1389 
درگذشت و در بهشت زهرای اردبیل به خاک 

سپرده شد.
حسنعلی متولد شب یلدای  سال 1317 
خورشیدی در روستای دیجوجین واقع در 
استان اردبیل بود. هنگام جنگ دوم جهانی 
به مدرسه کاهگلی که توسط یک مهاجر 
آذربایجانی در روستا پایه گذاری شده بود، رفت. 
پس از جنگ پدرش ورشکسته شد، ولی با تلاش 
مادر، او توانست تا  سال یازدهم )یک سال پیش 
از دیپلم( به تحصیل ادامه دهد. ابتدا مدتی در 
نیروی هوایی به کار مشغول شد. سپس به 
دعوت یکی از آشنایان به آلمان مهاجرت کرد. 
چهارسال و نیم نزد آشنای خود در آلمان با 
کار تجارت فرش آشنا و پس از آن مستقل شد 
و مغازه ای در فرانکفورت اجاره کرد و به تدریج 

ثروتی اندوخت.
او ۴0 سال در اروپا زندگی کرد و یکی، دو 
هفته پس از انقلاب 1357 به ایران بازگشت 
و تا پایان عمر در ایران به امور خیریه پرداخت. 
همسر او سریه بایرامی چکان نیز مانند او به امور 
خیریه علاقه مند است. آنان هیچ گاه صاحب 
فرزندی نشدند. آنان همه دانش آموزانی که در 
مدارس آنها درس می خواندند را فرزندان خود 

می دانستند.
امورخیریه

مدتی پیش از بازگشت به ایران، هزینه 
بازسازی مسجد روستا را برای برادر خویش 
ارسال کرد. پس از ساخت مسجد، درمانگاه، 
غسالخانه و حمامی در روستای خود ساخت. 
سپس به ساخت یک مسجد در مرز میان 
ایران و جمهوری آذربایجان روی آورد. در این 
مقطع همه زندگی و کسب وکار خود در آلمان را 

فروخت و به ایران بازگشت.
از  سال 13۶۴ مدرسه سازی را آغاز کرد. تا  
سال 1383خورشیدی موفق شد 73مدرسه در 
روستاهای اردبیل بسازد. بعضی از این مدارس 
در روستاهایی ساخته شد که راهی برای بردن 
مصالح وجود نداشت و به ناچار با الاغ و قاطر 
مصالح لازم برای ساخت مدارس به محل 
ساخت برده می شد. او درمجموع و تا پایان عمر 

2۶9 کلاس درس ساخته است.
درواقع او تمام دارایی خود را برای ساخت 
مدارس، مساجد، غسالخانه، درمانگاه و راه های 
روستایی هزینه کرد. وی حتی آپارتمان بزرگ 
خود در ولنجک را نیز به نام سازمان نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس کشور کرده ولی 
همسرش تا پایان عمر حق استفاده از آن را دارد.

بیماریومرگ
حسنعلی علیپور در روز شانزدهم اردیبهشت 
1389به دلیل سکته مغزی در بیمارستان 
علوی اردبیل بستری شد و مورد عیادت خیرین 
مدرسه ساز تهران و مسئولان استان قرار گرفت. 
سرانجام در 1۴تیرماه 1389 در همان مکان 

درگذشت.
با آن که او وصیت کرده بود که پس از مرگ در 
یکی از دورافتاده ترین مدارس و زیر محل عبور 
دانش آموزان دفن شود، ولی سرانجام پیکرش در 

بهشت زهرای اردبیل دفن شد. 
تقدیرها

در  سال 1389 تندیس وی توسط ودود 
موذن ساخته و در ورودی آموزش و پرورش 
استان اردبیل نصب شد. یک سال قبل و در  
سال 1388 میدانی در شهر اردبیل به نام وی 
نام گذاری شد. میدان حسنعلی علیپور در شهر 
اردبیل و در خیابان دانشگاه روبه روی ستاد 
مرکزی نیروی انتظامی در ورودی شهرک 
سبلان واقع است.  استاندار اردبیل پیش از 
درگذشت وی خواهان واردشدن داستان 
زندگی وی به کتاب های درسی شد. وزارت 
آموزش وپرورش نیز با نگارش کتابی درباره 
زندگی وی و توزیع رایگان این کتاب در میان 
دانش آموزان، تلاش کرده تا وی را بیشتر 
معرفی کند. مدارسی به نام وی و همسر او 
ساخته و نامگذاری شده  همچنین لوح های 

سپاس گوناگونی به وی اهدا شده است.

گزارش

ازدیدگاهمازیستندر
محیطسالمحقطبیعی
همگاناستوکسانیکه
بههرطریقباآسیبهای
اجتماعیدرگیرشدهاند
بایدبتوانندبدونهیچ

تبعیضیخدماتموردنیاز
خودرادریافتنمایند


